Mar. n. 18.

Mar. n. 3.

*Mor. n. 4.* ptium exsistit. Hoc idem admonebat nos libro de Aere, &c. & loc. ver. 5. 8. ubi differens de Morbis, qui certis regionibus, ratione situs, & positionis sunt peculiares, excipiebat semper nisi quid commune ex temporum mutationibus ingrat, nam horum ratione morbi sunt regioni, & atati penitus contrarij. Hoc est igitur, quod diuinum in morbis hic appellat Hipp. & medico considerandum proponit, quippe, quod theorematum prognostica in hoc libro traxita minus firma, falsaque plerunque reddat.

*Mor. n. 2.* *Vers. 30.* At si vetustiore existente morbo, aut triduano, aut qua triduano talis facies &c.

Animaduersione dignum est, Hippocratem tantum tribuisse praescriptis signis ex facie desumptis, quando à morbi principio apparent, ut ea sola ad mortem prædicendam sufficiant, dummodo à causa aliqua ex relatis ortum non habuerint. At morbo vltius progresso, etiam ad tertium, aut quartum diem, dictorum signorum prauitas adeò remittitur, ut per se lethalia non sint, nisi aliquod aliud signum ex larvalibus accedat, cuius diversitatis ratio est, quia cum præfata signa à facultatis imbecillitate dependeant, à morbi principio tanta vitium lactura fieri non potest, absque summa morbi prauitate. At morbo vltius progresso, vires debilitari, non est adeò malum signum, nec tantæ malignitatis argumentum, cum morbus ex sui natura vires destruere soleat; & ideo ad mortem turò prædicendam, aliquod aliud signum prædictis associari necesse est, quod prauitatis morbi nos certiores faciat.

*Mor. n. 3.* *Vers. 38.* Considerare vero etiam conuenit oculorum subapparitiones in somnis, &c.

Oculorum albae partes in dormientibus apparent, non quidem, sed quod superior palpebra non demittatur, quod conuulsioni eorum musculorum tribuitur, qui eam, imperante voluntate attollunt, sed potius, quia palpebra inferior propter animalis facultatis imbecillitatem, inferius concidit. Nam præterquam quod id sensu pater, quia albus oculorum color in eius parte inferiori, non in superiori perspicitur: vnde Hipp. voce *versedones*, id est subapparitiones, vsus est, quæ, quid in parte inferiori apparens significat, si id conuulsiorum esset, non minus lethale id esset à medicamento, aut alia euacuatione fieri, quam sponte, cum certum sit, conuulsionem à medicamento, & ab intiodicis euacuationibus non minus grauem esse, quam si sponte oriatur, iuxta doctrinam primi, & quarti aphor. sect. 5. nec non 25. leprimæ sect. Hoc igitur signum, quem admodum, & præcedentia omnia, prauum censetur, quia summam naturalis facultatis imbecillitatem significat. Vide expositionem 49. aphor. sectionis quartæ.

*Vers. 53.* Lethale est etiam byantem semper dormire.

Hiantes ægri dormiunt, & ob animalis facultatis imbecillitatem, cuius gratia musculi maxillas deducentes, proprio munere non funguntur, & ob internum incendium, dum plus aeris ad refrigerandum est opus, quam per nares attrahi possit, vnde illum per os, attrahere coguntur, sicut hiantes dormiunt, verum sicuti symptoma hoc, ab hac postrema causa, dependens, non omnino lethale est, ita excluditur in præsentia sententia per aduersum illud, semper, qui enim ab interno æstu hiantes dormiunt, non semper eodem modo dormire solent, quia nulla febris etiam ardentissima, remissionibus quibusdam caret, quo tempore ore aperto dormire non coguntur, quare tunc solum ita dormiunt perpetuè, cum causa est imbecillitas dicta.

*Mor. n. 4.* *Vers. 58.* Dentibus stridere in febribus, quibus non familiare, id est, à pueris, furiosum, &c.

Stridor dentium ob conuulsionem motum prouenit muscularum, quos masticatorios vocant anatomici, idq. etenim, dum vapores aëres in caput per somnum eleuati eos irritant & pungunt, quibusdam hoc symptoma familiare, est à pueris, quia etate neruorum genit propter naturalem humiditatem imbecille exsistit, consuetudoq. ad cæteras etates extenditur: in hisq. hoc symptoma nihil habet timoris, si vero in morbis fiat ei, qui non ut adfuetus, furiosum est, & lethale, ut ait Hipp. furiosum quidem tantummodo, si superveniente furore stridor dentium cessauerit, mortale autem, si utrumque perseveret, idquæ significare voluit Hipp. dum dixit, si vero etiam delirii hoc faciat, perniciosum jam validè exsistit. Ratioq. est, quia quoiescunq; stridor dentium morbis acutis supervenit, signum est, humorem attabiliarium esse, qui partes cerebri anteriores inuadit, cuius indicium est prædictorum muscularum conuulsion, qui ad anteriores potius partes, quam ad posteriores spectant.

speciant. Quarè sicuti lœsis posterioribus cerebri partibus, convulsio magis superuenit, anteriores vero, delirium succedit, potius in hoc calu delirium expectare oportet, quod in atrabile aliud esse non potest, quā mania, sū furor. Atrabilis vero peccare cognoscimus ex convolutione affectu, qui raro in morbis acutis appetet, quin atrabilis symptomata subsequantur, quod quidem ex quamplurimis Coac. Præsententij colligere licet: quemadmodum in earum explicatione demonstrabitur, qua ratione evenit, ut lib. 6. Epid. sect. 2. vers. 74. scriptum fit. Atrabilis etiam morbo comitali coripi solent, & vicissim epileptici fieri solent atrabilijs, &c. Nam sicuti sese habet epilepsia ad convolutionem, ita melancholia morbus ad maniam quodam modo. Si igitur à stridore dentium mania succedit, & stridor dentium cesseret, si enim erit factam esse tantummodo methastasim humoris à neruosis partibus ad cerebri corporis, vel ut dicebat Hipp. lib. nuper citato, à corpore in mentem, & hoc pačto minus malum erit, at si vtrunque symptomata perseveret, lethale est signum, eō quod maledicuntur, sive propagationem indicat, ita ut cerebrum, & neruolum genus simile afficiatur.

Verf. 53. At de manibus lottonē ita senio.

*Mart. n. 42*

Hoccos carpunt ægri, & festucas venantur per enarratos morbos, quia cum non constent mente, à suffusionibus, qua prædictorum species præferuntur, decipiuntur: quod non evenit ijs, qui absq[ue] febre oculorum suffusionibus tantummodo labortant: eō quod, cū mente constent, illas imagines, & non esse reales cognoscunt, & idēo eas carpere non tentant. Quapropter in ægrotantibus, de quibus hec in loco tractatur, duo symptomata concurrunt, suffusionis, & delirij, verunramen neutrum eorum videtur aēdō maius, ut inter lethalia signa recenti debeat, nam in dictis morbis delirare, malum quidem est, non autem lethale, cur ergo ait Hipp. hoc symptomata lethale esse? Imagines prædicta oculis obuersantur, dum vapores crassi, & nigri ad caput eleuati humores albuginei perspicuitatem tollunt, qui quidem vapores humoris exusti, & atrabilijs præsentiam attestantur, ex quo fit, ut præfatae imagines non simplicis delirij, sed atrabilijs sint prænunciæ, vndē Hipp. 4. Acut. vers. 1 2 3. hoc symptoma inter signa atrabiliaria reposuit. Quia ergo deliria atrabiliaria præfatis morbis superuenientia lethalia sunt; meritò dixit ea omnia mala, & lethalia esse, addidit autem mala, propter simplicem apparitionem dictarum imaginum, de quibus inquit: quæ ante faciem feruntur, quia enim eas carpere non tentat æger, signum est, ab illis non decipi, quod minoris delirij inditum est, quam vbi eas carpere studet, & ex consequenti minus lethaliiter laborat. Quarè hæc duo verba malum, & lethale per pleonasmon non fuere apposita, ut credidit Yales, sed quia partim mala sunt simpliciter, partim lethalia, ut explicatum est.

*Mart. n. 43*

Verf. 59. Bonam autem spirationem valde magnam vim balere ad salutem; in omnibus acutis morbis putare conuenit, qui cum febribus sunt, & in quadraginta diebus iudicantur.

D Morbi acuti, qui febrem adiunctam habent, de quibus præfens sermo habetur, dependent, aut ab aliqua interna inflammatione, aut à sola humorum putredine in venoso genere constante, ut cunque euenerit casus, nunquam periculo vacat, quamvis longè grauiores sint morbi, qui ab interna inflammatione dependent, quam qui ex simplici humorum putredine oriuntur, & sicuti horum, hi sunt periculosiores, quod putredo cordi fuerit proximior, & venas maiores occupauerit, ita illi grauiores erunt, quod inflammatio, obiliores occupauerit partes, quia igitur per morbos in utroque genere grauiores, necesse est alterari respirationem, idēo optima respiratio maximam viam habet ad salutem in morbis acutis, indicat enim neq[ue] adesse in visceribus inflammationem, nec febris mineralia partes nobiles occupare, quibus in acutis morbis deficientibus, res ægrotanti semper optimè succedunt.

Verf. 85. Si vero etiam pulsus inerit in hypocondrio, turbationem significat, aut &c. *Mart. n. 43*

Si præter dolorem, aut tensionem pulsus etiam adfit in hypocondrio dextro, turbationem significat, aut delirii, quia, ut 2. Coac. Præn. verf. 55. demonstrabimus, signū est, affectionis hepatis cum repletione humoris calidorum distendentium, tum venas, tum arterias per illud disseminatas vñā cū flauoso spiritu, qui levitate humores ipsos non attenuet modo, atq[ue] diffundat, sed etiam eleuet in sublime: qui peruenientes ad cerebrum, delirium constituant, turbatione plerunque præcedente, quæ prædictorum motum simpliciter consequitur, quo quidem motu si ante quam in capite morbus constituantur, Deo faveat aliqua salutaris evacuatio contingat, à delino æger præseruari poterit, idq[ue] respiciens Hipp. in præcitatâ Coaca, pulsū hunc

mentis emotiorum dixit; quasi delirium adferre plerunque soleat. Et quia aliquando euenire potest, ut hic idem pulsus turbationem criticam praecedat, nec inde delirium subsequatur; id est in praesenti sententia dixit, significare turbationem, aut delirium. Pro exacta intelligentia praesentis prognostici percurrenda sunt ea, quae in explicationem præcitatæ Coacæ adduximus suo loco.

*Mor. 8.6.* *Vers. 87. Tumor in precordio durus existens, & dolorosus, pessimus, &c.*

Quamvis nomine hypocondrij non significetur viscus peculiare in eo situm, sed locus immediatè sub costis collocatus ad latera, non ob id dampnanda est sententia tanquam confusa, cù quod partem verè affectionem non distinguat, vt Galenus censet, quia vt in expositione lib. 4. Epidem. demonstrauimus, hypocondria in morbis acutis eleuantur, aut dolent, quando viscera in eis contenta afficiuntur, quarè cum hæc in gratiam acutorū morborū sint prolatæ, cæterarum partium affectiones excluduntur, & ex coniequenti exteriorum musculorum, & quia supponit duritatem tactui manifestam esse, & maximè dolorosam, quæ magnis inflammationibus viscerum conuenient, excludit pariter eas inflammationes, quæ sicuti propter exiguitatem minoris sunt periculi, ita nec dolorosa admodum, nec dura esse consueverunt.

*Mor. 8.6.* *Vers. 89. Significant autem huicmodi tumores, à principio quæ mortem brevi affuturam.*

In acutis morbis huicmodi tumores duri, & dolentes apparent, non quia sint symptoma superuenientia. Nam hæc viscerum inflammations sunt ipsi morbi, febres vero earum symptoma potius, non minus quam febres pleuriticorum, & peripneumonijorum aliorū huicmodi, sed superuenire in febribus dicuntur, quia à principio raro conspicuæ sunt, sed tunc solitus quando ad vigorem peruererunt. Si igitur tumor, & dolor statim à principio se prodant, signum est morbum acutissimum esse, & vehementissimum, vt illius impetum natura sustinere non possit, vnde mors necessariò expectanda est, & citò, cù quod morbus celerimè moscat, cum à principio ea præseferat, quæ vigoris sunt propria. Quod si viterius progrezzo morbo tumor, & dolor conspicui fiant, morbus, & mitior, & tardior erit.

*Mor. 8.6.* *Vers. 90. Si vero viginti dies transgrediantur, tum febris detinens, tum tumor non &c.*

Hic terminus. viginti dierum staruendus est in ijs inflammationib; de quibus sermo habetur, in quibus scilicet tumor, & dolor à principio se produnt, & quæ acutissimæ sunt, & celerimè mouentur, quia ijs circà septimum, aut nonum diem apparentibus longiori tempore expectanda esset suppuratione v.g. circà quadragesimum, cum huicmodi tumores medijs sine quodammodo inter acutissimos, & à principio dolorosos, & eos, qui molles sunt, & doloris expertes, quorum limites sexagesimum diem inferius constitueret.

*Mor. 8.6.* *Vers. 95. At vero molles tumores, & doloris exortes, qui digito cedunt, diurniores, et.*

Quamvis hæc de omnibus tumoribus in ventre inferiori consistentibus sint prolatæ, & sequentia verba manifestant, non tamen excluduntur illi, qui in ipsis visceribus sunt, de quibus superiorius institutus est sermo, immò hos potissimum respiciens differentiam subiungit, quæ inter duros, & dolentes, versatur, de quibus superiorius actum est, & molles, & doloris expertes, hosq; supradictis comparatos diurniores esse ait, & minus pericululos, et unq; signa proponens ideam eorum tumorum describit, qui proprio vocabulo à posterioribus medicis appellantur. Quæ si vera sint, nescio quo consilio dixerit Gal. lib. 4. Praefag. expul. 4. nec thoraci, et oculorum cedema pituitosum enasci, nec quispiam dubitet hoc in loco de vero cedemate tractari, cù quod hoc ad suppurationem deuenire non tolerat ob materię frigiditatem, id enim, partis affecta conditioni imputandum, est enim viscus calidissimum, cuius virtute suppuratione in humore etiam frigido fieri potest.

*Mor. 8.9.* *Vers. 137. Egestio alii optima est molles, & coherens, & secundum horam, in qua &c.*

Galenus, & ceteri expositorès omnes optimè dectionis conditionib; quæ in textu appositis sunt, duas alias addendas esse existimarent, lib. Coac. Præn. consentientes. Nam sed. 3. v. 320. hæc legitur. Alii egestio optima est, molles, coherens, ac cōpacta, subfulua, nō graueolens, prodiens hota consueta, copia pro ratione ingestoru, ex quo loco appetet, optimā egestionem subfuluam, ac non graueolentē esse oportere. Quas quidē duas conditions tanquam minime necessarias hoc in loco Hipp., subtilissime existimo, in quo optimā egestione constitutus habito respectu egestionis sanoru, nō illius, quæ agrotantibus optima censetur, quā fortissimè respicit in coacis illas addidit, quippè quæ sèpè in agrotantibus obseruatur ob causas in eius loci extensio-